

NOWY DZIENNIK

Adres: Kraków, Orzeszkowej 7.
 Wszelkie listy należy przesyłać do Administracji.
 Redakcja nie odpowiada za inseraty.
 Redaktor naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena Numeru

15
 groszy

Prerobienie: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 3.40, kwrt. Zł. 10.20
 w Krakowie z odosowaniem do domu : 3.60 : 10.80
 Na prowincji: z przesyłką pocztową : 4.20 : 12.60
 Zagranicą: z przesyłką pocztową : 7.00 : 21.00
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0.10, wiersz. milimetr.
 1-szp. Zł. 0.15, nadesłane Zł. 0.40, wiersz. milimetr. 1-szp. w tekście
 Zł. 0.60, wiersz. milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 0.75, gratulacje
 Zł. 0.80, inseraty reklamowe o 50%, zagraniczne o 100% droższe.

Piąte zgromadzenie Ligi narodów

Kraków, 3 września

(fr) W poniedziałek rozpoczęły się w Genewie obrady piątego Zgromadzenia Ligi narodów. Uroczystego aktu otwarcia dokonał belgijski minister spraw zagranicznych Hymans, o którym prasa narodowo-demokratyczna rozważała na Lię narodów pisała, że identyczny jest z Żydem Heymanem. Działo się to w czasie, gdy pewne koła starały się u nas obniżyć wartość Ligi narodów, „piętnując” ją jako wymysł żydowski. Piąte Zgromadzenie Ligi narodów doczekało się jednak na łamach tej samej prasy innej już oceny. Jeżeli judofobii na innych frontach nie udało się jeszcze stłumić, to w każdym razie wycofano z obiegu ten wyświechtany frazes in puncto — Ligi narodów. Zwolna bowiem toruje sobie i w Polsce drogę przeświadczenie, że frazeologią antysemicką nie zdola się powstrzymać w biegu, ani tem mniej odwrócić koła historii.

Otrzeźwienie to przypisać przede wszystkim należy podnoszącemu się coraz wyżej w ciągu ostatniego roku prestige Ligi. Stwierdzić naocznie można ów postęp na ewolucji wydarzeń, od zeszłorocznego incydentu grecko-włoskiego, który groził poważnie podkopaniem powagi Ligi narodów. I dziś istotnie warto przypomnieć, z jaką to radością usiłowały pewne koła zdyskredytować z tej okazji ideę Ligi w opinii świata. Reakcyoniści całego świata zaciepali wówczas ręce z radości, i gotowali się do żałosnej stypy nad grobem Ligi narodów. W międzyczasie jednak dokonało się w życiu politycznym przegrupowanie sił, dzięki któremu autorytet Ligi narodów wbrew głosom wszystkich puszczyków wzrósł niepomniernie. Rząd Macdonalda i zwycięstwo demokracji we Francji — oto siły, które zadaly kłam lansowanemu pomysłem bagatelizowania Ligi. Zwycięstwo zaś zasady arbitrażu na konferencji londyńskiej wytrąciło do reszty broń z rąk wszystkich wrogów zorganizowanej współpracy narodów, zmierzającej do silumienia wszelkiej możliwości wojen.

Oczywiście urzeczywistnienie tego ideału kryje się w mrokach przyszłości. Co więcej sprrowadzenie „pokoju Bożego” na ziemi wymaga radykalnej poprzednio przemiany psychiki współczesnego człowieka. Nie wystarczą formuły, nie zadecyduje pakt, ani tem mniej obliczenia arytmetyczne. Musi się dokonać wewnętrzna przemiana w człowieku i w masie. Na razie Liga narodów mozoli się na obecnem zgromadzeniu nad rozwiązaniem dylematu gwarancyjnego i rozbrojenia. Ale ten właśnie trud to odplask dążenia immanentnego tkwiącego w idei Ligi, dążenia do harmonii i współpracy.

Dziś, u początku sesji trudno przewidzieć, jakie ta najdonioślejsza sprawa paktu wzajemnej pomocy i rozbrojenia znajdzie rozwiązanie. Walczy tu ze sobą kilka koncepcji. Sama Rada Ligi przedłożyła wygotowany już w roku ubiegłym projekt, który jednak nie znalazł aprobaty rządu angielskiego, co oczywiście przesądza poniekąd los tego projektu. Odmowa Anglii wywołała w swoim czasie niezwykle zakłopotanie, a pesymiści zwatpili już w jakakolwiek możliwość porozumienia. Anglia nie godzi się na łączenie sprawy rozbrojenia z gwarancyjną pomocą, nie akceptuje regionalnych ukła-

dów gwarancyjnych. Projektowi Ligi przeciwstawia swój własny, którego treść dotąd nie jest znana. Amerykanie znowu zalecają w swoim projekcie nieoficyjalnym zastosowanie metody arbitrażu. Słowem znajdujemy się dopiero w okresie wykluwania się pozytywnego projektu i niewiadomo, czy już obecna sesja

Delegat szwajcarski Motta przewodniczącym zgromadzenia Ligi narodów.

Genewa, PAT. Na posiedzeniu Zgromadzenia Ligi narodów odbytem dziś popołudniu wybrano 45 głosami na 47 głosujących radcę związkowego oraz szefa szwajcarskiej delegacji Mottę przewodniczącym zgromadzenia. Minister spraw zagranicznych Belgii, Hymans oświadczył, że wybór ten jest dowodem hołdu dla gościnności Szwajcaryi oraz szlachetnego nastroju narodu szwajcarskiego, który umożliwił prowadzenie zbawiennej działalności Ligi w zupełnej niezależności. Następnie zabrał głos Motta, który dziękując za wybór dał wyraz swemu niezachwianemu zaufaniu w przyszłość Ligi narodów. Motta wspominał ze szczególnem zadowoleniem o odbytej niedawno konferencji londyńskiej, która ułatwiła zwycięstwo zasadzie obowiązkowego arbitrażu w dziedzinie odszkodowań. Narada ta ma również podstawowe znaczenie dla gwarancyi bezpieczeństwa poszczególnych państw przed wojskowym napadem jak również dla ograniczenia zbrojeń. Obecność wielu mężów stanu z całego świata mówił Motta, dowodzi, że Liga Narodów zyskuje coraz bardziej na znaczeniu w opinii publicznej całego świata. Następnie Zgromadzenie postanowiło stosownie do zwyczaju wybrać sześć komisji, które zajęłyby się sprawami znajdującymi się na porządku dziennym Zgromadzenia. Jutro i w środę odbędą się wybory 6 zastępców przewodniczącego Zgromadzenia.

Z obrad genewskich.

Genewa, 2, 9 PAT. Na propozycję przewodniczącego zgromadzenia Ligi narodów Motty, rozdzielono sprawy wpisane już na porządek dzienny między 6 komisji. Nadto wybrano komisję dla porządku dziennego, która rozpatruje sprawy zgłaszane na porządek dzienny w czasie obrad zgromadzenia. Ustalony przed rozpoczęciem obrad po-

dojdzie do jasnej niewzruszonej konkluzji. Słowem gra się toczy o wyznaczenie wiary. Czy świat dojrzał już do tego stopnia, by oprzeć współzycie narodów na powszechnem zaufaniu i lojalności, czy też raczej pokój istnieć może tylko w atmosferze świadomości zupełnego bezpieczeństwa przed napadem ze strony sąsiada. I oto właśnie w ogniu tej dyskusji oczyszcza się Europa z nalotów powojennego szowinizmu. Proces to długi i trudny, ale jednak postępuje naprzód.

rzadek dzienny obejmuje 30 spraw. Z pośród nich poprawki angielskie do artykułu 16 statutu, rozpartzy komisja prawnicza, sprawę sanacji Austrii i Węgier komisja ekonomiczna. Projekt paktu wzajemnej pomocy przekazano komisji rozbrojeniowej. Również odesłano do komisji dwie sprawy, których rozpatrywanie zostało zakończone w czasie poprzedniej sesji zgromadzenia Ligi narodów. Jedną z nich jest wniosek litewski, domagający się zwrócenia się do trybunału haskiego z zapytaniem w sprawie wzajemnego stosunku kompetencji rady Ligi i zgromadzenia w związku z decyzją rady, dotyczącą podziału pass neutralnego na wileńszczyźnie.

Wybór przewodniczących komisji

P. Skrzyński wiceprzewodniczącym Zgromadzenia Ligi.

Genewa, 2, 9 PAT. Dziś przedpołudniem odbyło się plenarne posiedzenie zgromadzenia Ligi narodów pod przewodnictwem Motty. W czasie posiedzenia Motta zawiadomił, że przewodniczącymi komisji zostali wybrani: komisji prawniczej Iszom (Australia), komisji organizacyjno technicznej Garay (Kanada), komisji rozbrojeniowej Duca (Rumunia), komisji budżetowo finansowej Adatchi (Japonia), komisji społecznej i dla spraw ogólnych Zahle (Dania), komisji dla spraw politycznych Enckel (Finlandya). Z kolei zgromadzenie przystąpiło do wyboru sześciu zastępców przewodniczącego zgromadzenia. Wybrani zostali zastępcami przewodniczącego Leon Bourgeois, Lord Parmoor, Salandra, polski minister spraw zagranicznych Skrzyński, przedstawiciel Chin Tang, Szaj Fu i przedstawiciel Kolumbii Uruta. Następnie przewodniczący zawiadomił, że posiedzenie, które odbędzie się w czwartek i w piątek poświęcone będą sprawom bezpieczeństwa i rozbrojenia. Dzień obradują komisje.

Oświadczenie prez. Masaryka w sprawie zeznań Sawinkowa

Praga, 1, 9 PAT. Czeskie Biuro Prasowe donosi: Pisma zagraniczne przyniosły wiadomość o oświadczeniu Sawinkowa w czasie jego moskiewskiego procesu, jakoby otrzymał od przewodniczącego czeskosłowackiej rady narodowej profesora Masaryka w roku 1918 finansowe środki na cele walki przeciwko bolszewikom. Kancelaryja prezydenta Rzeczypospolitej npoważniona jest do ogłoszenia następującego oświadczenia prezydenta Masaryka: W czasie swego ostatniego pobytu w Moskwie, w roku 1918, dowiedział się prezydent Masaryk, jako przewodniczący czeskosłowackiej rady narodowej, o tem, że Sawinkow przebywa w Moskwie. Profesor w dziele swoim o Rosyi o-mówił między innymi, dyskutowany ogólnie pro-

blem moralnego znaczenia teroru i mówił na ten temat z Sawinkowem. Dowiedziawszy się, że Sawinkow znajduje się w ciężkiem położeniu finansowem i że nie może się poświęcić działalności literackiej oraz, że zamierza wyjechać na emigrację, profesor Masaryk zaofiarował mu pomoc, nie był to wtedy zresztą pierwszy i ostatni wypadek poparcia rosyjskiego literata. Sawinkow jednakże profesor Masaryka o nic nie prosił, ani też nie otrzymał. Jeżeli uzyskał pomoc finansową, to uzyskał ją z rąk profesora Klecaná, który był poinformowany o całej sprawie. Profesor Klecaná nagle zmarł i nie pozostawił żadnego rozliczenia.

Przed rekonstrukcją gabinetu.

Sin. Warszawa (Telefonem) Sejm zaczyna się zwoina ozywiać. Postowie zjechali się dość licznie narazie po odbiór dyet poselskich, ale już zaczynają się też narady klubów. Natomiast p. premier Grabski po wypoczynku letnim przystąpił już do normalnej pracy, specjalnie nad wykonaniem ustaw o nadzwyczajnych peł

nomocnictwach oraz prac związanych z aktualną kwestyą polityki wewnętrznej. Wczoraj premier Grabski konferował z prof. Zollem w sprawach dotyczących szkolnictwa mniejszości narodowych. W związku z tą naradą rozeszła się pogłoska o mających nastąpić kilku zmianach w gabinecie Grabskiego.

Rozpoczęcie działalności generalnego komisarza do spłaty odszkodowań.

Wiedeń. PAT. „Neue Fr. Presse” donosi z Berlina: Pełnomocnik mianowanego przez komisję reparacyjną agenta generalnego dla spłat reparacyjnych Fraser przybył wczoraj z Paryża do Berlina i rozpoczął natychmiast czynności. Otrzymał on od rządu niemieckiego 20 milionów marek złotych, którymi otworzył w Banku Rzeszy konto na rzecz agenta generalnego dla spłat reparacyjnych. W hotelu Adlon zostało urządzone prowizoryczne biuro dla agenta generalnego Younga, który przybywa do Berlina w czwartek. Ze sumy 20 milionów marek zostaną zapłacone świadczenia w naturze w węglu i barwnikach w miesiącu grudniu, które to świadczenia są przeznaczone dla Francji i Anglii. Rząd francuski i belgijski wpłaca ze swej strony do dnia 10 września pierwszą spłatę z dochodów zagłębia Ruhr. Niemcy uiszczą będą swoje wpłaty aż do wysokości 83 milionów marek złotych, w ratach przypadających co dekadę. Pieniądze te pozostaną w Niemczech, albowiem będą użyte na zapłaty za świadczenia rzeczowe. W przyszłym tygodniu urządzone będzie stałe biuro dla agenta generalnego i jego personalu.

Pożyczka niemiecka w Anglii i Ameryce.

London. PAT. Prasa angielska donosi, że pożyczka niemiecka rozpisana będzie dnia 15 października równocześnie w Londynie, Nowym Jorku, w Niemczech i kontynencie. Ameryka ma pokryć pożyczkę do połowy, Anglia w dwóch piątych częściach a kontynent w jednej dziesiątej części.

Berlin, 2. 9 PAT. Minister finansów Luther przyjął wczoraj przedstawicieli prasy amerykańskiej, którym udzielił wyjaśnień w sprawie pożyczki dla Niemiec. Luther oświadczył, że polityczna strona sprawy pożyczki dla Niemiec została załatwiona w Londynie, techniczna zaś będzie załatwiona w Berlinie przez prezydenta Banku rzeszy. Luther dodał, że stopę procentową tej pożyczki określono na 8 proc. i jest ona nadzwyczaj wysoka.

Obniżenie taryfy na kolejach niemieckich

Berlin, PAT. Gabinet rzeszy uchwalił dziś obniżenie taryfy na kolejach niemieckich.

Pomoc rządu dla okolic dotkniętych nieurodzajem

Warszawa, 2. 9 PAT. W związku z zamieszczeniem w kilku pismach notatki o audyencji PSL Piast u ministra rolnictwa i dóbr państwowych, nieścisłe ujmującej treść jego oświadczenia, ministerstwo rolnictwa komunikuje: Pan minister rolnictwa wysłuchawszy życzeń delegacji oświadczył, że wobec zmniejszonego urodzaju w całej Polsce, rozciągnięcie akcji pomocy rolnej dla uszkodzonych przez klęski elementarne na większe tereny jest niemożliwe i pomoc tę potrzebą będzie ograniczyć do okolic, które najwięcej ucierpiały. Rozmiary klęski w południowych powiatach byłego królestwa kongresówki i w województwie śląskiem zostaną jeszcze dokładnie zbadane, po czem na podstawie wyniku tych badań, minister przedstawi stan rzeczy prezesowi rady ministrów.

Obniżenie taryfy za przewóz węgla.

Warszawa, 2. 9 PAT. Celem przyścia z pomocą przemysłowi węglowemu, z dniem 1 września obniżono taryfy na przewóz węgla tak w ruchu wewnętrznym jak i zagranicznym. Następnie w celu zaprowiantowania Zagłębi węglowych w ziemniaki, wprowadza się z dniem 15 września do 15 listopada zniżkę na przewóz ziemniaków do Sosnowca, Dąbrowy i Będzina oraz do stacji okręgu katowickiego. Wreszcie w uwzględnieniu potrzeb województw małopolskich, ustalono dla przewozu nasion siewnych ulgowe taryfy, dające 20 proc. zniżki od taryf normalnych.

Dziennikarze tureccy w Polsce

Warszawa, PAT. Bawią w Warszawie dziennikarze tureccy panowie Achmed Chukri redaktor dziennika Vatan (Ojczyzna) i Soumlil Nouri redaktor gazety Ileri (Naprzód). Panowie ci przybyli do Polski celem zapoznania się ze stanem naszego przemysłu, handlu i finansów oraz ze stanem spraw społeczno kulturalnych. Po zwiedzeniu Warszawy w dniu jutrzejszym goście udadzą się na Górny Śląsk, do Krakowa, a w drodze powrotnej zwiedzą targi wschodnie.

Krwawe demonstracje robotników portowych w Piotrogradzie

Berlin, PAT. Deutsche Allg. Zeitung donosi z Piotrograda, że tysiące robotników portowych urządziło w dniu wczorajszym wielką demonstrację. Robotnicy ci obrzucili policję kamieniami, poczem

demonstrowali przed gmachem rządowym, gdzie zostali otoczeni przez wojsko. Przyszło do starcia, w czasie którego 15 robotników zostało zabitych.

Przed generalnym atakiem konserwatystów na rząd Macdonalda

Berlin, 2. 9 PAT. Do dzienników tutejszych donoszą z Londynu, że partya konserwatywna ma zamiar wnieść w Izbie gmin wniosek o odrzucenie ratyfikacji traktatu angielsko-rosyjskiego, przy-

czem ma nadzieję, że rząd poniesie przy głosowaniu klęskę i że nastąpi upadek gabinetu albo nowe wybory.

Walka z powstaniem w Chinach.

Wiedeń, 2. 9 PAT. Neue fr. Presse donosi z Nowego Jorku: Amerykańskie wojska marynarki, znajdujące się pod Szanghajem, zostały podporządkowane komendzie angielskiego admirała Andersona. Liczba wojsk pozostających pod komendą tego admirała wynosi 5,000, przygotowanych do obrony mienia i życia cudzoziemców.

London. PAT. Specjalny korespondent Reutersa w Sun Sung donosi, że marszałek wojskowy Kiang-Su jest gotów do wyruszenia na Szangaj. Decydującej akcji spodziewać się należy w przeciągu czterech lub pięciu dni. Marszałek Chin rozporządza armią złożoną ze 100,000 ludzi i w razie potrzeby liczyć może na posiłki. Przy armii marszałka znajdują się również samoloty z pilotami cudzoziemskimi wśród których jest sześciu francuskich.

Wiedeń, 2. 9 PAT. Neue fr. Presse donosi z Szanghaju: Naczelnym dowódcą wojska chińskiego Tszu Tiang Su maszeruje na czele 100,000 żołnierzy w kierunku Nankingu i zapowiada, że w przeciągu czterech dni obsadzi Szanghaj. Oczekują bitwy.

Zamach na japońskiego generała w Tokio

Wiedeń, 2. 9 PAT. Neue fr. Presse donosi z Tokio: Pewien socjalista wykonał zamach na generała Fukada, gdy ten udawał się na obchód żałobny, urządzone w rocznicę trzęsienia ziemi. Sprawa zamachu strzelił do generała i zranił go. Policja aresztowała sprawcę.

Wielkie milczenie Japonii.

W rocznicę strasznej katastrofy. London, 2. 9 PAT. W rocznicę wielkiego trzęsienia ziemi, na znak żałoby w całej Japonii, ludność przez jedną minutę zachowała milczenie.

Krwawa walka z przemytnikami alkoholu.

Nowy Jork, PAT. Władze celne zatrzymały okręt z ładunkiem 100 skrzyń napojów alkoholo-

lowych. Wobec obrony ze strony przemytników urzędnicy celni zabili dwóch przemytników, je dnego ranili, a trzech uwięzono.

„Na ostrzu miecza“.

Rocznica bitwy nad jeziorami Mazurskimi!

Berlin, PAT. Z okazji dziesiątej rocznicy bitwy nad jeziorami Mazurskimi odbył się tu obchód, urządzony przez związki patriotyczne. Wygłoszono szereg przemówień, z których zasługuje na uwagę przemówienie generała Altrocka, który nawiązując do sprawy odpowiedzialności Niemiec za wojnę światową, powiedział, że nie powinno w tej sprawie chodzić o udowodnienie niewinności Niemiec, lecz o udowodnienie winy ich przeciwników. Jest tylko jedno prawo narodów a prawo to opiera się na ostrzu miecza. W końcu wystąpił generał Altrock przeciwko rozbrojeniu Niemiec i domagał się ponownego wprowadzenia powszechnej służby wojskowej w Niemczech.

Dwie katastrofy.

Pardubice, 2. 9 PAT. Dziś o godzinie 1 w południe wydarzyła się w fabryce „Semtin” wyra- białej dynamomaszyny eksplozja kotła parowego. Dwóch robotników zginęło na miejscu, jeden zmarł w drodze do szpitala, sześciu robotników odniosło ciężkie rany, liczby lekko rannych nie zdołano dotąd dokładnie określić, ponieważ po eksplozji ogarnęła robotników panika i przeważnie rozbiegli się.

Morawska, 2. 9 PAT. Na szybie Ludwika w Wilkowieczech, w czasie zjazdu do kopalni, kosz z górnika uderzył o ścianę na wysokości trzeciego piętra, z 36 górników 10 odniosło ciężkie rany 14 lekkie, reszta wyszła bez szwanku. Jeden ciężko rany zmarł w szpitalu.

Próbné wybory prezydenta St. Zjednoczonych.

Berlin, 2. 9 PAT. Telegraphen Com. Berliner Tageblatt donosi z Nowego Jorku, że próbné głosowanie w sprawie wyboru na prezydenta dało następujący rezultat: Największą liczbę głosów otrzymał prezydent Coolidge, druga z rzędu Laollette, podczas gdy Daves otrzymał bardzo małą ilość głosów.

Międzynarodowy kongres murzyński.

Nowy Jork, 2. 9 PAT. Tel. Comp. Wczoraj wieczorem został zamknięty międzynarodowy kongres murzynów, który obradował w Liberty Hall. Kongres uchwalił rezolucję, wzywającą do utworzenia republiki murzyńskiej.

Groźba katastrofalnego podrożenia chleba. Rząd na pasku agraryuszy.

Kraków, 3 września.

Nie ulega już dziś wątpliwości, że przeciwnicy polityczni p. Grabskiego, grupujący się wokół posła Witosa, mają zupełną rację mówiąc, iż stać było p. premiera na sanacyę waluty, ale nie stać go na sanacyę stosunków ekonomicznych w kraju. Nie ulega też wątpliwości, że „szczywany lis” Witos, sam walnie się przyczynił do wykazania niedostatecznego orientowania się premiera w kwestiach społeczno-gospodarczych. P. Witos łącznie z agraryuszami poznaliśmy, walił w alarm przed 2-ma miesiącami, że mamy zbytek zboża i musimy je wywieźć i zagranicę i żądał nawet gwałtownie niższe opłaty wywozowej ze 100 zł na 50 zł od wagonu. Tak słabo się p. Witosowi kalkulowało te nasze zboże, że celnar metryczny nie mógł znieść obciążenia pół złotym! Aż tu naraz, gdy p. Grabski wydał już zezwolenie na wywóz kilku tysięcy wagonów zboża i kiedy — jak przyznaje ogłoszony ostatnio komunikat Min. Skarbu (p. „Nowy Dziennik” Nr 198) w ciągu pierwszych 25 dni sierpnia wywieziono z kraju nie mniej jak 1800 wagonów żyta, nagle jest tego zboża za mało!

P. Witos w miłą wprowadził sytuację p. Grabskiego w całej tej sprawie, jednak nie tak nie mogło zdyskredytować p. premiera, jak wspomniany właśnie komunikat. Przyznaje w tymże komunikacie, że na skutek olbrzymiego wywozu zboża, cena żyta wzrosła w ciągu niespełna miesiąca w rzeczywistych transakcjach, o 42 procent, cena maki żytniej 50-cio procentowej — o całe 80 procent. Zatem artykuł najpilniejszej potrzeby wzrósł w cenie o 50 procent w ciągu niespełna miesiąca, a cóż wobec tego Rząd robi? Czy zakazał może natychmiast wywozu, gdy tylko cena wzrosła o 10 procent? Gdzie tam, nawet przy 50-procentowej wyższej cenie nie zabronił wywozu, a wstrzymał tylko wydawanie dalszych pozwoleń, przyczem nie ulega wątpliwości, że na podstawie starych pozwoleń wywozają jeszcze nasi patrioci hiperparodowi kilka tysięcy wagonów żyta, a cena wzrosła o 150 procent, a wtedy dopiero zabroni się dalszego wywozu, gdy to i tak już nikomu nie zaszkodzi... Proletariat miejski i wiejski odczuje wprawdzie dotkliwie podrożenie chleba, ale od czegoż są — Żydzi? Trzeba przecież będzie tylko powiedzieć, że to oni, ci wieczni wrogowie narodu polskiego srubuja rozmyslnie ceny. To poskutkuje! Wszak tyle razy prosta ta recepta skutkowała, a tu miałaby zawieść? My jednak uważamy to za obowią-

zek obywatelski dziś już wskazać na tę możliwość i piętnujemy jak najostrzej ekonomiczną politykę p. Grabskiego jako szkodliwą dla Państwa, i rzucamy całą winę za groźącą katastrofę na Rząd i agraryuszy chjenopiastowych.

Groźba położenia nie jest jeszcze naszym kołom rządzącym dość jasna, trzeba więc wskazać na to, że 50 procentowa wyższa cen maki w ciągu niespełna miesiąca odbywa się przy stałej walucie, przy pełnym spokoju politycznym po konferencji londyńskiej i przy usilnych próbach przemysłu niżki cen wyrobów przemysłowych. Gdyby coś podobnego zdarzyło się w Anglii, Rząd tamtejszy nie przeżyłby tego 24 godzin. U nas natomiast wysłał on komunikaty do gazet w rodzaju wyżej wymienionego. Nie wiadomo doprawdy, płakać — czy śmiać się gdy komunikat ministerstwa skarbu podaje środki zaradcze dla powstrzymania tani drożyzny. Są one arcyciekawe. Czy może natychmiastowy zakaz wywozu zboża i zarazem zwolnienie amerykańskiej maki od cla przywozowego przy równoczesnym obniżeniu frachtów

dla tejże maki? Zdawałoby się, że byłby to jedynie skuteczny środek. Ale gdzież tam, nasze Min. skarbu zna skuteczniejsze, jako to: tanić kredyty dla młynarzy i (wielkich) rolników, zniżka frachtów dla transportu zboża zasiewnego... Toć to wszystko są wymarzone środki zachęcające do magazynowania zboża: pieniądze na opędzenie niezbędnych potrzeb są więc magazynować zboże! Ulgi frachtowe i pożyczka na zakup zboża siewnego uzyskana, więc — magazynować!...

A potem będzie się krzyczyć, że robotnik zachce podwyżki plac, że tenasamem podrożeje artykuły przemysłowe, że Żydzi podniosą ceny w sklepach!

Kiedy w r. 1919 agraryusze czescy podnieśli o 10 procent ceny zboża gdyż korona czeska spadła o 25 procent w Zurychu, ówczesny minister skarbu p. Raszin zagroził na otwartym posiedzeniu sejmu czeskiego, że jeżeli ceny zboża i maki nie opadną natychmiast o 10 procent, wówczas otworzy granicę dla przywozu cerealij rumuńskich. To poskutkowało momentalnie, mimo, że agraryusze byli i są filarem rządu czeskiego.

Kiedyż i u nas znajdzie się minister, któryby się zdobył choćby na taką groźbę?...

R-n.

List z polskiego Manchesteru

Cisza przed burzą w przemyśle włókienniczym. — Jeszcze o winie rządu. Sytuacja w handlu. — Tkacze ręczni.

Łódź, 30 sierpnia.

Sytuacja w przemyśle tekstylnym nie uległa w ciągu dni ostatnich żadnej niemal zmianie. Pogląd o ponownym uruchomieniu przemysłu okazały się przedwczesne i mocno przesadzone. Warsztaty nadal stoją a we fabrykach pracujących coraz częściej powstają tarza i zatęgi między kapitałem a pracą, spowodowane anarchią w systemie pracy i płacy, gdyż niektórzy przemysłowcy uważając, iż nie obowiązują ich umowy cennikowa wynagrodzenia przez związek wielkiego i średniego przemysłu, 19-go maja br., usiłują na własną rękę wprowadzać nowe warunki, które robotnicy odrzucają, reagując strejkami. Ruch „decentralistyczny” wyszedł z prowincji, gdzie liczba zatargów zwiększa się z dnia na dzień. Tak w Piotrkowie dyrekcja wielkiej fabryki włókienniczej zwróciła się do robotników z ultimatywnymi propozycjami, których treść stanowiło zmuszenie robotników do pracy na podwójnej ilości warsztatów przy jednoczesnej redukcji plac o 30 proc. Robotnicy żądania zarządu odrzucili i zastrejko-

wa, Pabianice, Zdunsko—Woda, Zgierz itd. W Łodzi natomiast według zdania jednego z kierowników związków zawodowego panuje cisza przed burzą. Przemysłowcy wbrew oczekiwaniu nie zareagowali na odrzucenie ich propozycji przez wszystkie trzy związki i nie przedsięwzięli żadnych dalszych kroków. To stanowisko wyczekujące wywołane zostało z jednej strony niezrozumiałym polepszeniem koniunktury i co za tem idzie, uspokojeniem danej chwili za nieodpowiednią do strejku powszechnego, z drugiej strony chęcią zdławienia mniej odpornych robotników na prowincji, a potem postawienia robotników łódzkich wobec fakty dokonanego zwycięstwa przez ich towarzyszy narzuconych warunków. Ze jednak walka pomiędzy kapitałem a pracą rozpetła się w najbliższej przyszłości (najdalej późną jesienią, kiedy zazwyczaj ruch zamiera) nie ulega najmniejszej wątpliwości, gdyż stan obecny, w którym tkwią zarządki przelężego konfliktu, nie może utrzymać się o tu długo.

Rząd, chociaż widzi, co się w kraju dzieje, widać widzi że stacujemy się po równi pochylej i z dnia na dzień jest gorzej, młoczy, jak zaklęty, a jeśli się odzywa od czasu do czasu przez usta swego szefa,

B. N. FRENK.

Galerya przechrztów polskich.

(Przekład Ludwika Franka)

Mieszkał wtedy w Warszawie młody lekarz Żyd, Dr. Leopold Leo, rodem z Królewca. Ukończył on uniwersytet królewiecki, mając lat 23. W tym samym roku (1815) osiedlił się w Warszawie, gdzie odrazu pozyskał sławę dobrego lekarza. Żydzi i chrześcijanie mieli do niego wielkie zaufanie, i pomimo, że był bardzo młody. Zyskał sobie szacunek w sferach rządowych i wśród mieszkańców stolicy. Napisał kilka dzieł medycznych, dzięki którym sława jego ogromnie wzrosła. Dr. Leo zajmował się również sprawami społecznymi i niejednokrotnie występował u władz w obronie Żydów. Był członkiem komitetu, istniejącego przy synagodze tzw. „dające szul” przy ulicy Daniłowiczowskiej. Gdy rząd w roku 1825 ustanowił w Warszawie „Komitet starozakonnych”, którego zadaniem była naprawa bytu Żydów polskich, dr. Leo został powołany na członka Izby doradozej, istniejącej przy tym komitecie. Dr. Leo był też lekarzem Szkoły Rabinów założonej w Warszawie w roku 1826. Za bezinteresowną pracę w tej szkole, za pełną poświęcenia troskliwość o zdrowie uczniów otrzymał w roku 1829, piśmienne podziękowanie od prezesa ministrów, hrabiego Grabowskiego.

Dr. Leo, porastając w pierze, zaczął gardzić żydowskim otoczeniem. Pragnął pozyskać jeszcze większe uznanie, ale już u chrześcijan, arystokraty.

Pieniądzy miał już bardzo dużo. Posiadał wielką praktykę powiększał swój majątek, miał młodą, piękną wykształconą żonę, nadzwyczaj żywego i

wesołego temperamentu (była ona córką bogatego bankiera z Leszna).

Dr. Leo otworzył salon, spodziewając się, że będą w nim bywać najwybitniejsi ludzie w Warszawie.

Okazało się jednak, że arystokracja polska, choć szanowała bardzo doktora Leo, jako lekarza i działacza żydowskiego, nie chciała nawiązać z nim stosunków towarzyskich i nie bywała w jego domu. Przychodzili tam tylko bogaci i wykształceni Żydzi warszawscy.

Doktor Leo jednak stanowczo chciał utrzymać stosunki z arystokracją polską. W tym celu postanowił zerwać z żydostwem. Przyjął chrzest wraz z czworgiem dzieci w r. 1831.

Zawiódł się jednak w swych oczekiwaniach. Salon jego odwiedzał nadal Żydzi, kilku przechrztów i frankistów, z którymi arystokracja również nie utrzymywała stosunków towarzyskich.

Leopold Kronenberg stawał się coraz bogatszy. Kierował nadzwyczajnie umiejętnie swym bankiem, o dziedzicznym po ojcu. Stosunki jego ze sferami rządowymi coraz bardziej się zacieśniały. Był powszechnie znany jako wybitny finansista. Istniał wówczas w Polsce państwowy monopol tytoniowy, który nie przynosił państwu żadnych dochodów. Rząd przez długie lata starał się zorganizować monopol w ten sposób, aby przynosił zysk. Stawiano te pozostały bez skutku. W roku 1838 państwo straciło na monopolu milion złotych.

Wówczas Leopold Kronenberg zaproponował rządowi, aby mu powierzono administrację tego monopolu, a on przysporzy skarbowi państwa wielkich dochodów, wzniesie milion złotych tytułem gwarancji za przyszłe zyski.

Rząd chętnie przystał na propozycję Kronenber-

ga, który w roku 1839 przejął administrację monopolu tytoniowego z rąk państwa, czyli innem słowem, stał się na długie lata posiadaczem tego monopolu.

Pod zarządem Kronenberga monopol zaczął przynosić wielkie dochody, które stale się zwiększały. Majątek Kronenberga wzrastał z dnia na dzień. Jednocześnie z wzrostem majątku zrywał Kronenberg ostatnie więzy łączące go z żydostwem i wiarą ojców. Nie uważał już pracy w sobotę i spożywania zakazanych potraw za grzech. Również zmuszał do pracy w sobotę kilku Żydów, pracujących w monopolu. Żydzi ci, raz przekroczywszy zasady swej religii, w końcu wraz z rodzinami zapomniał wiarę.

Nie podobało to się żonie Kronenberga, która była bardzo pobożna. Pomiędzy nią o mężem wynikały często sprzeczki — żona czyniła często męzowi wyrzuty, że nie tylko sam prowadzi się bezpobożnie, nie po żydowsku, lecz jeszcze zmusza innych Żydów do pracy w sobotę.

Tymczasem dorosły córkę doktora Leo. Oprócz rzadkiej urody odznaczała się talentem muzycznym.

Salon doktora Leo ożywił się wówczas znacznie. Arystokracja nie bywała nadal w tym „żydowskim” salonie. Natomiast stali się gośćmi, oprócz bogatych finansistów żydowskich, byli wykształceni frankiści, którzy zajmowali wówczas wysokie stanowiska rządowe i odgrywali wielką rolę w życiu ekonomicznym kraju.

Leopold Kronenberg dzięki wzrostowi swego majątku stawał się coraz bardziej szanowanym w mieście, szczególnie w sferach bankierskich i przemysłowych. Zaczął również, jak inni bogaci Żydzi, bywać w salonie doktora Leo, gdzie chętnie go przyjmowano.

(G. d. n.)

to tylko poto, aby stwierdzić, że przesilenie ma u nas przebieg bardzo łagodny (nawet za łagodny!) i że... wszystko będzie dobrze. Narazie p. Grabski pokazał tylko, że potrafi bardzo sprawnie wyciskać z obywateli każdy grosz, w imię hasła utrzymania waluty za wszelką cenę. Bagatelizowanie kardynalnych spraw ekonomicznych zaczyna się srogo mścić groząc bytowi państwa i mimowoli nasuwa się pytanie, co z tego, iż zceźnie choroba, kiedy zginie i sam chory!

Podczas gdy w przemyśle burza wisi w powietrzu, w handlu panuje cisza i spokój. Przyczynę osłabienia tendencji w ub. tygodniu należy upatrywać w tem, iż prowincya, która jest głównym odbiorcą łódzkim, odczuwa silniej niż poprzednio brak gotówki, gdyż wykupuje wprowadzając nie weksle, ale zaliczenia pocztowe i ekspedycyjskie z ub. tygodnia, za którymi dokonano lwią część transakcji. Przylem nieszczęśliwych odbiorców odstraszały wysrubowane ceny, spowodowane kilkakrotnym podwyższeniem cennika przez przemysłowców. Wreszcie nie bez znaczenia są zbliżające się święta żydowskie, które u drobniejszych kupców absorbują tak znaczne stosunkowo ilości gotówki, iż jestto powodem do wzdraganja przed uwiezieniem jej w towarach zwłaszcza, iż większych zakupów artykułów zimowych spodziewać się można dopiero późną jesienią. Wobec tego mała jest szansa, aby ruch w handlu wzógł jeszcze przed świętami.

Co się tyczy poszczególnych branż, to w wełnianej panuje nadal martwość, a nieznaczny popyt ogranicza się do towarów najlepszych gatunków. Jedynie tanie towary białostockie cieszą się wielkim popytem, gdyż kapują je krawcy na wyrób gotowych ubrań. Jest to typowa tandeta, wcale nie droga i na wygląd nie zła. Z chustek wełnianych lżejsze znajdują zbyt, natomiast ciężkie zimowe, wcale narazie nie idą. Z towarów półwełnianych cieszą się popytem, sukno gwardyjskie (gardetuch), kupowane chętnie przez chłopów, oraz Toulony. Lepiej jest w branży wełnianej, w której spienienie towaru jest daleko łatwiejsze. W białych towarach, których brak mniej niż w ub. tygodniu daje się odczuwać, transakcje rzadko dochodzą do skutku, wskutek rażącej różnicy pomiędzy cenami żądanymi i ofertowanymi.

Weksel nadal jest wyeliminowany z obrotów, co przyczynia się do ograniczeń transakcyjnych. Drobni kupcy żądają kredytu długoterminowego, co oczywiście nie jest do przyjęcia, ze strony sprzedawcy, wobec czego sprzedaż odbywa się jedynie za gotówkę, lub za zaliczeniem. Co się tyczy horoskopów na przyszłość nie są one pomysłne zarówno z powodu braku gotówki i nieoperowania wekslem jak i częstych wahań cen, które ostatnio w niektórych towarach wzrosły dość znacznie, co skłania hurtowników do zajęcia stanowiska wyczekującego.

W tych ciężkich czasach, kiedy każdy aktualny artykuł nastrojony jest na nutę pesymistyczną, przyjemnie jest napisać choć raz o tych, którzy na ogólnym zastójcu coś zyskali bez szkody dla ogółu. Do tych nieszczęśliwych wybrańców losu należą żydowscy tkacze ręczni, których warsztaty osta-

tnio ruszyły. Spowodowane jest to żądaniem właścicieli fabryk zarobkowych wysokich cen za przerobienie surowca. Teraz, kiedy każdy procent odgrywa wielką rolę w kalkulacji, a fabrykacya odbywa się na małą skalę, drobnymi przemysłowcami dają przedzą do przerobienia tkaczom ręcznym,

k którzy wykonują to o wiele taniej. Szkoda, że niemożliwym jest stworzenie ręcznych przedsiębiorstw i wykończalni, wtedy można byłoby pouczyć właścicieli tych instytucji, iż zdzierstwa w stosunku do drobnego przemysłu w tak ciężkich czasach uprawiać nie można. M. W-r.

RoZWój kolonizacji żydowskiej w Palestynie.

Z Jeruzolimy nadeszła Żyd. Fundusz Narodowy następujący telegram z dnia 25 sierpnia: **Dokonano kupna 40 tysięcy dunamów w Emeck Izrael. Posiadłość żydowska wzrosła dzięki temu do 150,000 dunamów. Materiałna współpraca narodu żydowskiego w wykonaniu naszego zadania, zmierzającego do wykupu ziemi jest nieodzownie potrzebna.**

Po długich rokowaniach udało się Żydowskiemu Funduszowi Narodowemu zakupić od niemieckich

kolonistów z Neudorfu 500 dunamów ziemi na południu od Hajfy. Przed 5-cio ma laty powstała na tym obszarze na brzegu morza tzw. „Kwucat Tire” która wydzierżawiła ziemię, zorganizowała gospodarstwo tak, że ostatnio pracowała już bez deficytu. Jednak rozbudowa osiedla była utrudniona, gdyż ziemia pozostawała w rękach obcych. Obecnie kiedy grunt przeszedł na własność Żydowskiego Funduszu Narodowego, po zakupieniu domów, spichlerzy i innych zabudowań, Tire znajduje się na najlepszej drodze rozwoju.

Pracująca Palestyna.

Berlin. (ZAT.) W dniach 20 i 21 września odbędzie się plenarne posiedzenie komitetu pracującej Palestyny, na którym ustalą się plan pracy na najbliższy rok. W posiedzeniu wezmą udział wszystkie robotnicze frakcje syonistyczne.

Żydowsko-ukraińskie archiwum w Jeruzolimie

Jeruzolima. (ZAT.) Archiwum stworzone w czasie rządu Kiereńskiego przez żydowską Radę Narodową na Ukrainie przeniesiono do Palestyny i oddano Żydowskiej Bibliotece Narodowej. Archiwum to zawiera ważne dokumenty związane z działalnością żydowskich instytucji autonomicznych oraz dokumenty o pogromach, które miały miejsce na Ukrainie w roku 1918.

Akcja na Keren Hajessod w Kanadzie.

„New Palestine” donosi, że dr. Szmajahu Lewin udaje się w październiku do Kanady, by wziąć udział w akcji na rzecz Keren Hajessod.

Interwencja rządu polskiego w sprawie traktowania Żydów polskich na Węgrzech

Wobec okrutnego i nieludzkiego postępowania władz węgierskich w stosunku do Żydów-obywateli polskich, przebywających na Węgrzech, przedstawicielstwo polskie na Węgrzech niejednokrotnie interweniowało u rządu budapeszteńskiego, ale zawsze bezskutecznie.

W ostatnich czasach, jak donosi „Wiener Morgenzeitung” ze strony polskiej podjęto już energiczne kroki celem położenia kresu praktykom węgierskim w stosunku do Żydów obywateli polskich.

Ta postawa rządu polskiego groziła nawet ozię-

ieniem stosunków polsko-węgierskich, wobec czego rząd węgierski postanowił przychylić się do propozycji polskiej, aby sprawa położenia Żydów polskich na Węgrzech załatwiona została ogólnie, a nie jednostkowo, jak to dotychczas miało miejsce, gdyż w każdym poszczególnym wypadku przesładowań Żydów polskich władze konsularne polskie interweniowały. W tym celu powołano się do życia specjalną komisję polsko-węgierską, która zbierze się pierwszy raz w tych dniach. Delegacja polska przedstawić ma plan swój, który już został opracowany.

Z Bagateli.

Pożegnana premiera sympatycznych gości z Warszawy miała pod znakiem — miłości. Znikła gdzieś tak pożądana satyra polityczna, pożądana tylko o tyle, o ile jest aktualna, a na scenie rozpanoszyła się ku ogólnemu gaudium wszystkich kapryśna, lekka, miejscami swywolna, a zawsze miła piosenka — o kobiecie. Mężczyźni uśmiechali się pobłaźliwie, a na tym uśmiechu kołysał się lekki tryumf świadomego swych praw i swego znaczenia zdobywcy — na chwilę w takt skocznych melodii nawet i śledziennicy byli Don Juanami — a kobiety z zapamiętałą zaciekłością były głośno brawo, kwitując tem wszelkie złośliwe wycieczki pod ich skierowane adresem. A im piosenka była „wolniejsza”, mniej dwuznaczna, a całym jednym znacznym — tem kobiety więcej się cieszyły.

I tak po kolei przekomarzali się z publicznością pp. Windheim, któremu nie zbrzydły jeszcze banany — nie bardzo zresztą dowcipny konferencyer — Latajner, występujący tym razem jako „muzykolog” z Kalisza, Jastrzębiec, dociekający pięciu etapów miłości oraz miły, sympatyczny wielce „balladziarz” Rentgen, którego publiczność formalnie zamęczyła, zmuszając go ciągle do nadatków. W sentymentalny ton uderzyła p. Rogińska, która tym razem kochała się w „cudnych oczach”, a przerwy wypełniali p. Koszutski i p. Reńska pięknymi tańcami. Na zakończenie odegrali artyści z „Qui pro Quo” sketch pt. „U Dra Steinachę w gabinecie” przyczem można było skon-

statować, że p. Lateiner-Lawński jest wcale dobrym charakterystycznym komikiem. Kto wie, czy nie nżyaskamy w tym miłym „wesółku” dobrego aktora, gdy mu się wreszcie znudzi monotonia kabaretowych piosenek. A o jego talencie aktorskim mówią nawet jego pocieszne prelekcje. Moaszi.

—o—

Z ekranu.

Reduta. „Chłopi” Reymonta — na ekranie.

Film ten, jeden z pierwszych polskich — pierwociny polskiej dziesiątej muzy — choć skromny pod względem technicznym — zasługuje jednak na baczna uwagę każdego miłośnika „Kina” czytamy w programie.

I słusznie, bo film ten wskazuje od razu jakimi drogami zamierzała kroczyć polska dziesiąta muzy. Zamierzała ona karmić szerokie masy widzów „literaturą”. Fakt, że wszystkie role zostały odegrane przez zawodowych aktorów teatralnych świadczy jeszcze o tem, że pragnęła ona jak najbardziej upodobnić się do swojej starszej siostrzy — Melpomeny.

„Pierwociny” — zatem „polskie dziesiątej muzy” lawirowały między teatrem a literaturą, prawdopodobnie z braku inwencji samoistnie — twórczej, z braku poczucia kinowości. Toteż „Chłopi” ze srebrnego ekranu, w których Macieja gra „sam” Frenkiel, Antka — Rydzewski, Jagusie zaś — Marya Merita (?), „Chłopi”, których reżyserya pochodzi z „teatralnych” rąk Kaminskiego, mogą być bardzo mile dla oka, zajmować widza przez ca-

szesć aktów, ale prawdziwego „miłośnika kina” zadowolili mogą tylko do pewnego stopnia. Al „Chłopi” zadowolili mogłyby w zupełności, gdyby reżyserya spoczywała w rękach człowieka „od kina”, mającego zmysł dla rytmizacji poszczególnych obrazów — zwłaszcza dla scen masowych.

Fakt, że było kilka obrazów takich, zdaje się być przypadkowym. Wszyscy aktorzy zdawali się pilnie, bardzo pilnie indywidualizować swoje role przy pomocy mimiki niesłychanie bogatej, zwłaszcza że Macieja i Antka (Hanka jednak wogóle nie była chłopką; robiła raczej wrażenie inteligentnej panny miastowej, która — ogarnięta tak modną niegdyś chłopianą — przebrała się „na chłopsko”). Ta zbyt duża indywidualizacja ról na ekranie, gdzie każdy aktor powinien się raczej czuć organiczną częścią całego obrazu, całego — że się tak wyrażę — zespołu plastycznego, sprawia, że nieraz widz ma wrażenie, że znajduje się przed deskami teatralnymi.

Nie zaprzeczając wartości filmu tego, pouczającej i popularyzującej powieść Reymonta (filmy takie — zdaje się — mają otwartą perspektywę powodzenia już dzisiaj) nie można jednak bez zastrzeżeń zgodzić się na jej ujęcie. Ludzie ekranu nie powinni jednak z „Chłopów” zrezygnować: nie chaj się dostaną w powołane ręce — a ujrzymy, bezsprzecznie arcydzieło kinowe.

Na pełne uznanie zasługują natomiast piękne zdjęcia z wsi polskiej.

Pierwotny zwyczaj zapoznawania widzów z aktorami, aczkolwiek dzisiaj wyrugowany, jest o tyle korzystny, iż czyni zbędnymi dużo napisów objaśniających. I. D.

Losy protestu Rady m. Krakowa przeciw jej rozwiązaniu

Jak się dowiadujemy, ministerstwo spraw wewnętrznych rozpatrzyło już rekurs krakowskiej Rady miejskiej, wniesiony z powodu jej rozwiązania. Decyzja nie została jeszcze powzięta, gdyż ministerstwo ma zażądać dodatkowych wyjaśnień ze strony województwa krakowskiego. W tym celu protest Rady zostanie niebawem przekazany województwu do uzupełnienia.

Wychy wyjaśnień ze strony województwa krakowskiego. W tym celu protest Rady zostanie niebawem przekazany województwu do uzupełnienia.

Kompetencje wojskowych komisji przeglądowych.

Ponieważ komendanci poszczególnych PKU. poddają przeglądowi w komisjach poborowych wszystkich bez wyjątku szeregowych i uznanych przez komisję rewizyjną za czasowo niezdolnych do służby (Kat. B), władze wojskowe wyjaśniają, że komisje przeglądowe ustanawiane są tylko dla wydania orzeczeń odnośnie do popisowych stojących do poboru. Z chwilą wydania przez komisję przeglądową decyzji o przyjęciu popisowego do wojska stałego, staje się on rekrutem w dyspozycji władz wojskowych i nie podlega już zasadniczo kompetencji komisji przeglądowej. O ile w oddziale szeregowy okaże się niezdolny i na

skutek orzeczenia komisji rewizyjnej zostaje uznany za czasowo niezdolnego i urlopowany na pewien okres czasu, powinien po upływie określonego terminu stanąć ponownie przed komisją rewizyjną, a nie przeglądową. Natomiast jeśli niezdolność do służby wojskowej zostanie stwierdzona w czasie bezpośrednio następującym po wzięciu rekruta do szeregow, ustanawia się skrócony tryb postępowania przy zwalnianiu rekrutów z oddziału. Według oświadczenia szefa depart. VIII, sanitarnego, nowe przepisy rewizyjne już zostały opracowane i będą w najbliższym czasie ogłoszone.

KRONIKA.

Kraków, 8 września

— **WICEPREZYDENT MIASTA** Dr WIELGUS wrócił z urlopu i objął w dniu wczorajszym urządowanie.

— **WOJSKOWA MISYA TURECKA W KRAKOWIE**. Dziś o godzinie 3 min. 20 po poł. przybędzie do Krakowa wojskowa misja turecka, w skład której wchodzi: generał Nadzi-pasza, pułkownik Kemal-bej, ppułkownik Dzemil-bej, ppułkownik Neuf-bej, major, Chemsedinne-bej, major Fuad-bej i oficer łącznikowy por dr Lychowski. Po przywitaniu na dworcu kolejowym przez władze wojskowe i cywilne, misja zwiedzi zabytki Krakowa. Po dwudniowym pobycie w Krakowie misja wyjedzie do Katowic, celem zwiedzenia zakładów przemysłowych na G. Śląsku, poczem uda się samochodami do Zakopanego.

— **WYSTAWA LEGIONÓW POLSKICH** pod kierownictwem marszałka Józefa Piłsudskiego otwarta zostanie w dniu 7 września br. w salach Towarzystwa Sztuk Pięknych w Krakowie. Członkami honorowymi wystawy są: minister spraw wojskowych gen. dyw. Wł. Sikorski, b. minister spraw wojskowych gen. dyw. Stanisław Sosnkowski, gen. broni Zygmunt Zieliński, hętkup ks. hr. Władysław Bandurski, wiceprez. m. Krakowa inż. Karol Rolle, prof. Uniw. Jag. dr Jęzsy Mysielski. Wystawa obejmuje dzieła sztuki i pamiątki legionowe ze zbiorów komendanta Piłsudskiego, Muzeum Narodowego w Krakowie, archiwum aktów dawnych m. Krakowa, Krakowskiej Ski Wydawniczej, prof. U. J. dra J. Mysielskiego, oraz innych zbiorów prywatnych. Uroczyste otwarcie wystawy odbędzie się w niedzielę 7 września br. o godzinie 12-tej.

— **WZROST KOSZTÓW UTRZYMANIA W KRAKOWIE**. Wczoraj odbyło się w województwie krakowskim posiedzenie komisji dla badania zmian kosztów utrzymania, na którym ustalono, że drożyzna w miesiącu lipcu wzrosła w Krakowie o 5.96 procent. Ustalenie wzrostu drożyzny w miesiącu sierpniu nastąpi na posiedzeniu w dniu dzisiejszym, tj. 9 bm.

— **KOMISYA CENNIKOWA**. W piątek dnia 5-go bm. odbędzie się posiedzenie miejskiej komisji cennikowej, na którym rozpatrywane będą nowe żądania piekarzy i rzeźników.

— **DEKLARACJE DO PODATKU OD NIEMUCHOMOŚCI**. Magistrat wzywa właścicieli nieruchomości, którzy nie złożyli dotąd deklaracji do wymiaru państwowego podatku od nieruchomości, aby deklaracje te wnieśli w wydziale II a, magistratu (plac WW. Świętych L. 6 II p.) w terminie nieprzekraczalnym do 6-go września br. w przeciwnym bowiem razie podatek od dotyczących nieruchomości zostanie wymierzony na podstawie dat urzędowych na koszt i ryzyko opieszających. Niezależnie od tego w razie opóźnienia wymiaru z winy właścicieli nieruchomości poza termin płatności ponosić oni będą obowiązek płacenia odsetek zwłoki w wysokości 4 procent miesięcznie.

— **STAN ZDROWOTNY W KRAKOWIE** uległ w ostatnim miesiącu pogorszeniu. Miejski Urząd zdrowia ogłosił statystykę, według której w ostatnich dziesięciu dniach zapadło na szkarlatynę 4 osoby (jeden wypadek śmiertelny), na tyfus 4 osoby, na czerwonkę 7, w tym 3 śmiertelne.

— **CZAS NAPRAWIC III-ci MOST!** W związku z zamknięciem starego mostu podgórskiego dla komunikacji kołowej cały ruch między Krakowem a Podgórzem skoncentrował się na moście III-cim. Niestety jezdnia tego mostu jest tak zniszczona, że niemal codziennie zdarzają się wypadki połamania kół, uszkodzone wozy towarowe tamują komunikację. Najwyższy czas, by władze przystąpiły do naprawy mostu, gdyż w razie dalszego tolerowania obecnego stanu rzeczy, most ten stanie się wkrótce niezdolnym do użytku.

— **WCZORAJSZY TARG** był bardzo ożywiony. Zwieziono bardzo wiele jarzyn, których ceną uległa dalszej niższe. Za 1 kg ziemniaków płacono 12 groszy, cebuli 24—25, marchwi 12—15, za kope kapusty białej 6—10 zł, kapusty włoskiej 8—9 zł, ogórków 1—2.50 zł, za główkę salaty 10—20 gr, 1 kg fasoli żółtej 40—60 gr, 1 litr bobu 6 groszy. Nabiał: 1 litr mleka zbieranego 15—20 gr, niezbianego 25—30 gr, kwaśnego 15—20 gr, śmietany słodkiej 40—45 gr, kwaśnej 1.60—2 zł, 1 kg masła 3.50—4 zł, sera 30—90 gr, jaja 9—10 gr za sztukę. Drob: kura 3—6 zł, para kurcząt 2.50—5.50 zł, kaczka 2—4 zł, gęś 4—6 zł.

— **EPIDEMIA SAMOBÓJSTW**. W dniu wczorajszym kronika pogotowia ratunkowego notowała trzy wypadki samobójstwa, popełnionego przez kobiety. I tak pani S. K., lat 24, przy ul. Filipa, zażyła w zamiarze samobójczym większą dawkę jodyny. Przewieziono ją do szpitala w bardzo ciężkim stanie. Popołudniu przywieziono na stację pogotowia 29-letnią E. W., która również w samobójczym zamiarze napila się jodyny. Po przepłukaniu żołądka oddano ją opiece domowej. Wreszcie wezwano pogotowie na ul. Pędzichów, gdzie 18-letnia I. J. wystrzelała z rewolweru usiłując odebrać sobie życie i raniła się w okolicę serca. W bardzo groźnym stanie odwieziono ją na oddział chirurgiczny św. Łazarza.

— **OBFITY POŁÓW**. Ubiegłej nocy organa policyi krakowskiej przeprowadziły w całym mieście obławę za podejrzanymi osobami. W rezultacie obławy doprowadzono na komisaryaty 42 osoby za włóczęgostwo, nierzad, opilstwo i awantury uliczne. Ponadto wystosowano 91 doniesień karno-sądowych i administracyjnych za drobniejsze przestępstwa.

— **NA ŚLADACH SZAJKI WŁAMYWACZY**. Jak się dowiadujemy, organa policyi wpadły ostatnio na ślad szajki włamywaczy, która grasowała na terenie Krakowa i dokonała kilku włamań. Herszta tej szajki osadzono już w areszcie.

— **WŁAMANIE NA PODGÓRZU**. Do policyi doniesiono że onegdajszej nocy dostali się niewyśledzeni sprawcy do mieszkania p. Jakóba Rosena przy ul. Krasickiego 1. 11 w Podgórzu i skradli znaczną ilość garderoby męskiej i damskiej wartości ponad 1 tysiąca złotych. Sprawcy weszli do mieszkania przez okno, w którym wybili szybę. Dochodzenia w toku.

— **MŁOBOCIANY ZŁODZIEJ**. W ręce policyi wpadł Józef Wadowski (lat 15), który przed kilku dniami skradł na szkodę p. Maryi Kubem, zamieszkałej przy ul. Zagrod. 1. 6 biżuterię znacznej wartości.

— **AUTA SZALEJA**. Wczoraj na ul. Dunajewskiego najechał szofer Franciszek Czop (lat 31), autem nr Kr 4661 na 9-letniego Kazimierza Tarnawskiego. Ciężko potłuczony chłopca opatrzyło pogotowie ratunkowe. Policya wszczęła w tej sprawie dochodzenia.

Z TEATRÓW KRAKOWSKICH.

— **Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO**. „Zaczarowane koło” Rydla, nie przestaje ścigać powodzenie nader licznych widzów. W dzisiejszym przedstawieniu, które jest 75 z rzędu od premiery, w r. 1899 i jutrzejszym, rolę młynarki odegra p. Buczyńska, Macjusia grywać będzie naprzemian z p. Zawistowskim p. Sokolska, drwała grywać naprzemian p. Szymborski i p. Miarczyński. W niedzielę odbędzie się pierwsza w tym sezonie przedstawienie popołudniowe. Wybrano na nie „Kościuszkę pod Racławicami”, którego wznowienie pre-luminowane było pierwotnie na Błoniach, jednakże ze względu na zajęcie boiska „Wisły” na inne cele, przeniesiono je do teatru. Premiera wieczorna egzotycznego, złożonego z „Błura pocztowego” i „Kagekijo”, odbędzie się we wtorek 9 bm.

— **TEATR BAGATELA**. Dziś i jutro nieodwołalnie dwa przedstawienia z udziałem pp. Rogińska, Reńska, Jastrzębiec, Kosztuskiego, Łatajnera, Lawińskiego, Rentgena i Windheima w ostatniej premierze „W gabinecie dr Steinacha”. W ciągu niespełna trzech tygodni znakomici goście warszawscy dowiedli naprawdę, że są artystami wielkiej miary, toteż przypuszczają należy, że na tych ostatnich przedstawieniach sala teatru Bagatela, zapełni się do ostatniego miejsca, aby podziękować swym ulubieńcom za kilka chwil miło spędzonych.

Pp. Rogińska, Reńska, Jastrzębiec, Łatajner, Lawiński, Rentgen, Windheim i para baletu pp. Szymborska i Wojnar wyjeżdżają na tournée na prowincję, rozpoczynając występy od Krynicy 4 września poczem jada do Nowego Sącza, Jarosławia, Rzeszowa, Przemyśla i Tarnowa.

— **NOWY SEZON W BAGATELI**. W sobotę 6 września inauguracja sezonu 1924—1925, a odes graną zostanie w doborowej obsadzie arcywesoła komedia M. Bałuckiego pt. „Dom otwarty”. Abonament premierowy odbierać można w dalszym ciągu w kancelaryi teatru codziennie od 5. 10—1 i od 5—8 wieczór.

TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Zaczarowane koło”.
Czwartek: „Zaczarowane koło”.

BAGATELA

Sroda: „W gabinecie dr Steinacha”.
Czwartek: „W gabinecie dr Steinacha”.

Z KRAJU.

Mord polityczny w Przemyślu.

Przemyśl, 31 sierpnia.
(Kor. wł.) Wczoraj zaszedł tutaj fakt, który wstrząsnął do głębi całym miastem.

Na Władyczu, niedaleko cerkwi w biały dzień, bo o godzinie 3.30 popoł. trzej dotychczas niewiadomi sprawcy dokonali zamachu na osobę Sefroniusza Matwijowa, dyrektora tu-tejszego ukraińskiego gimnazjum żeńskiego, kładąc go trupem na miejscu dwoma wystrzałami z brauninga.

Blizszych szczegółów wspomnianego mordu nie zdołano dotychczas do tej chwili gdy piszę te słowa, ustalić. W mieście krąży apokryfy-wie pogłoski, iż mordu tego dokonano na tle wybitnie politycznym.

Okoliczność, że dwaj synowie pp. dyr. Matwijowa niedawno za zgodą ojca wstąpili na uniwersytet Jana Kazimierza we Lwowie stała się

SZKOŁA REALNA W HAIFIE.

WYŻSZE WYKSZTAŁCENIE REALNE oraz TECHN. PRZYGOTOWANIE

roboty metalowe, stolarstwo, introligatorstwo dla (chłopców; gospodarstwo domowe dla dziewcząt.

INTERNAT

dla chłopców i dziewcząt od 10-go roku życia. — Hart ciała. Sport. — Zdrowy klimat. — Opieka lekarska.

REFERENCJE: Dr. I. L. Magnes, Jerozolima P. O. B. 30. — A. Podliszewski, Tel-Aviv, Hotel Nachum.
Dr. Klumel, Warszawa, ulica Graniczna L. 6.

Zgłoszenia przyjmuje kierownik zakładu **Dr. Artur Biram, Haifa P. O. B. 202.**



CZAJNIK

wydajna

DLATEGO NAJTAŃSZA I ZARAZEM
NAJLEPSZA HERBATA W UŻYCIU.

Prosimy spróbować herbatę „DANEXA“

prawdziwie rosyjską mieszankę w opak. oryginal.

Towar ten jest najlepszej i najwydajniejszej jakości o aromatycznym zapachu, o czym już po pierwszej próbie przekonać się można.

Zastępca: **Kazimierz Wróblewski, Kraków, Sobieskiego 1.**

◊ Drobne ogłoszenia ◊

NAUCZYCIELKI

(Żyd) do 4 dzieci na wieś w okolicy Działic, władającej biegle językiem polskim, niemieckim i hebrajskim, poszukuje Borzstein, Jawiszowice koło Działic. 1018

Poszukuje się ekspedientki (ta) ds. działy konfekcyjnej. Zgłoszenia pisemne do Biura Statlera, Rynek 8.

Zgubiłem książeczkę wojskową na nazwisko Mojżesz Glibekmann wydaną przez PKU. Kraków, ualewajnia się. 1008

Początkujący Technik dentystyczny poszukuje posady. Zgłoszenia pisemne Fischler, Kraków, Bonerowska 10.

W Niemczech

przyjmuje zamówienia na prenumeratę naszego pisma oraz inseraty agencja czasopism i książek „Misrach“, Berlin, O. 27, Blumenstr. 11

Mebles potaniały!

Z powodu stagnacji sprzedaje **25% taniej**

na udogodnionych warunkach: sypialnie, jadalnie, gabinety, salony, łóżka angielskie, meble i krzesła gięte, wózki dzieciinne, deszczulki do krzeseł.

BeerHonigwachs

Kraków, św. Krzyża 3. Tel. 4096.

1564 Firma przedwojenna.

NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakres drukarstwa wchodzące, w szczególności druki bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czasopisma i dzieła, wykonując takowe starannie, szybko i po cenach umiarkowanych.

Kraków, ulica Orzeszkowej L. 7.

Telefon Nr. 279.

Dotyczy krawcowa szuka zajęcia w domach prywatnych. Zgłoszenia Przeworski, Krakowska 5. 1014

Zawiadomienie

Poznaj siebie. Kim jesteś, kim być możesz? Charakter, zdolność, przeznaczenie. Jeżeli Ci brak energii, równowagi, jeżeli nie wiesz jak żyć, postępować, aby zwyciężyć przeciwności losu, zwróć się do p. Szyllera-Szkolnika, znawcy dusz, autora prac naukowych. Nadesłaj charakter piśma swojego lub zainteresowanej osoby. Na piątą rok, miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty, wdowiec, ile osób najbliższej rodziny. Na tych danych otrzymasz listem poleconym naukową szczegółową analizę charakteru. Określenia ważniejszych zdarzeń życiowych. Odpowiedź na szeszza zadane pytania, również horoskop, ułożony przez słynne medium Miss Evigny. Analizę horoskop wyśle się po otrzymaniu Zł. 8. — Jeżeli wzięcie pod uwagę, że wykonanie analizy wymaga poważnej umysłowej pracy, koszt ogłoszeń, pocztowe etc. wyżej oznaczona suma nie jest zbyt wysoka. Osobiście przyjmuję od 12-7 popoł. Dezyderycja nasykowie p. Szyllera-Szkolnika za szczytne obowiązki przy koleżankach naukowych Towarzystwa Warszawy, świadectwami na wyższych i odczynie pracy. Każdą nadzwyczajną ciekawą treść naukową-pozostającą. Katalog listy słowny darmo. Na przesyłkę dołączyć znaczek pocztowy.

Adres: Warszawa, Psycheografolog Szyllera-Szkolnik, Piękna 28 pokój 14. Tel. 500-50